REQUERIMENTO N° • /2025

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

EM'

Pres
Arnaaret
Gen

rIrIp
do im-noranta

O Vereador Professor Ivan Oliveira (PT), no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, REQUERER a realização de Sessão Solene de
Congratulação em alusão ao Dia do Profissional da Educação Física, instituído no Município de
São Gonçalo do Amarante por meio do Projeto de Lei Ordinária ng 106/2025, de minha autoria,
aprovado por esta Casa Legislativa.

A Sessão Solene tem por finalidade homenagear e reconhecer a relevância social, educacional e
comunitária dos profissionais da Educação Física que atuam em nosso município, promovendo a
saúde, a qualidade de vida, a cidadania e o bem-estar da população gonçalense.

ENVIADO ÀS COMISSÕES

re ente INn Ca o
Ass ssor de Trknite',
Proposições I.epislaW

RECE5'.23
P3 /oy

-í o  on
Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade

São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

JUSTIFICATIVA

A Educação Física é um dos pilares fundamentais para a construção de uma sociedade mais

saudável e inclusiva, sendo exercida por profissionais comprometidos com a formação cidadã e

o bem-estar coletivo. Em São Gonçalo do Amarante, essa trajetória de dedicação se fortalece

pelo apoio e participação do Conselho Regional de Educação Física da 5.@ Região — CREF5/CE,

que tem desempenhado importante papel de orientação, fiscalização e valorização da categoria

em todo o Estado.

Destacamos ainda a contribuição do professor Willamy Nunes, educador físico reconhecido em
nosso município, cuja atuação inspira alunos, atletas e comunidade, servindo de exemplo de
compromisso com a educação e com a prática esportiva como instrumento de transformação
social.

Assim, a realização desta Sessão Solene representa não apenas um ato de reconhecimento, mas
também um marco de valorização e estímulo ao fortalecimento das políticas públicas ligadas ao
esporte, à saúde e à cidadania em nosso município.

Requer-se que a Sessão Solene seja realizada no dia 10 de setembro de 2025, no Plenário da
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, em horário a ser definido por esta Presidência.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE, de
de 2025.

Vereador Professor Ivan Oliveira (PT)

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Arnarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09